I
I

' !

I ;
I

•
.

.

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura do Município de Vieirópolis

Gabinete do Prefeito

LEI N°. 208, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

Altera dispositivos e anexos da Lei Municipal N°.
206, de 23 de outubro de 2007.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Os dispositivos abaixo enumerados e anexos 11, 111, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI,
XVII, XVIII, XIX, XX e XXI, da Lei Municipal N°. 206, de 23 de outubro de 2007, passam a
vigorar com as seguintes alterações e de conformidade com os Anexos a esta Lei:

Art. 13 ...

li- PROVIMENTO EFETIVO

> ANB- Atividade de Nível Básico (*NR)

- Auxi liar de Serviços Gerais;
- Agente de Umpeza Urbana (Gari);
- Operár io;
- VIgilante;
- Guarda Municipal;
- Motorista;
- Eletricista;
- Agente Comunitário de Saúde.

> ANM - Atividades Técnicas de Nível Médio (*NR)

-Técnico Ag rícola;
- Técnico em Enfermagem;
- Técnico em Cont abilidade;
- Técnico em Informática;
-Técnico em Turismo;
- Agente Administ rat ivo;
- Monitor de Creche.

Art. 14 . ..

I - Cargos Comissionados de Direção Superior- de acordo com a Lei No. 09, de 2006 (*NR);

11 - Cargos Comissionados de Assessoramento Superior- de acordo com a Lei NO. 09, de 2006 (*NR);

111 - Cargos Comissionados de Assistência I ntermediária - de acordo com a Lei NO. 09, de 2006 (*NR).

IV - Atividades de Nível Básico - Cargos de Provimento Efetivo, abrangendo atividades relacionadas à: serviços
auxiliares nas áreas de patrimônio, arquivo, comunicações e serviços auxiliares em geral, atividades de
atendimento e apolo ao público, Inclusive a pacientes em Postos de Saúde e ambulatórios, lim peza e merenda
em creches e escolas, conservação do patrimônio, limpeza de vias públicas, preservação de praças e jardins,
manutenção de serviços elétricos básicos, serviços de guarda e vigilância em vias e repartições públicas,
conservação dos cemi térios públicos, atendimento em postos telefônicos, condução de veículos da frota
municipal entre outras at ividades para as quais se exige Diploma ou Certificado de conclusão dos Anos Finais
do Ensino Fundamental e em casos específicos Alfabetizados (*NR).

Art. 16 O servidor do Poder Executivo Municipal detentor de cargo de provimento efetivo, do seu cargo e
atividade que executa for exigida prorrogação de carga diária, será concedida gratificação de até 50%
(cinqüenta por cento) calculada sobre o seu vencimento (*NR).

Parágrafo único. A gratificação de que t rata este artigo, não será Incorporada ao vencimento normalmente
percebido pelo servidor, bem como não servirá de base para cálculo de qualquer outra vantagem, exceto:

a) décimo terceiro; e

b) adicional de férias.

Art. 43 Revogam-se a Lei Municipal NO. 19, de 21 de novembro de 1997, Lei Municipal NO. 107, de 1° de abril
de 2002, Lei Municipal NO. 130, de 1 o de dezembro de 2003, Lei Municipal NO. 145, de 16 de novembro de
2004 bem como todo e qualquer ato normativo contrário as disposições dest a Lei (*NR).

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Vieirópolis, em Vieirópolis, Paraíba, 27 de novembro de
2007; 13° da Emancipação e 119" da República.

• ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura do Município de Vieirópolis

Gabinete do Prefeito

ANEXO INTEGRANTE DA LEI N°. 208, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

ANEXO 11 (*NR)
CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

GRUPO
ANT- ATIVIDADE DE NÍVEL MÉDIO TÉCNICO

~-~~~~~ ---~

Célrg~--
I

Quant!_tllti_,~~ __ j

Técnico em Enfermagem-(*2) 12

Técnico em Informática - (*2) 02

Técnico em Contabilidade- (*2) 02

Técnico em Turismo - (*2) 02

Agente Administrativo - (*I) 22

Monitor de Creche - (*2) 12

Técnico Agrícola - (*2) 02

TOTAL 54

(* I) - HABILITAÇÃO
Portador de Certificado de Conclusão do Ensino Médio

(*2) - HABILITAÇÃO
Portador de Certificado de Conclusão do Ensino Médio Técnico Profissional izante

Gabinete do Prefeito do Município de Vieirópolis, Em Vieirópolis, Paraíba, 27 de novembro de
2007; 13° da Emancipação e 119° da República.

•
.

~

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura do Município de Vieirópolis

Gabinete do Prefeito

ANEXO INTEGRANTE DA LEI N°. 208, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

ANEXO III (*NR)
CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

GRUPO
ATIVIDADE DE NÍVEL BÁSICO

,-=-------=-----~. ~
- ---~

Cltrgos

Auxiliar de Serviços Gerais- (* I)

Agente de Limpeza Urbana - Gari -(* I)

Operário - (*I )

Vigilante-(* I)

Guarda Municipal- (* I)

Motorista- (*I)

Eletricista- (* I)

Agente Comunitário de Saúde (*2)

TOTAL

(* I) - HABILITAÇÃO
A I fabetizado

(*2) - HABILITAÇÃO

80

lO

15

15

06

15

03

20

164

Portador de Certificado de Conclusão dos Anos Finais do Ensino Fundamental

Gabinete do Prefeito do Município de Vieirópolis, Em Vieirópolis, Paraíba, 27 de novembro de
2007; 13° da Emancipação e 119° da República.

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura do Município de Vieirópolis

Gabinete do Prefeito

ANEXO INTEGRANTE DA LEI N°, 208, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

ANEXO IX (*NR)

CARGOS EXTINTOS

Cargos Q_l!'!ll~itativo

07

02

Auxiliar Administrativo- *I 04

Coveiro-(*3) 01

Re ente de Ensino-(*2 35

TOTAL 49

Gabinete do Prefeito do Município de Vieirópolis, Em Vieirópolis, Paraíba, 27 de novembro de
2007; 13° da Emancipação e 119° da República.

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura do Município de Vieirópolis

Gabinete do Prefeito

ANEXO INTEGRANTE DA LEI N°. 208, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

ANEXO X (*NR)
QUADRO DE CORRELAÇÃO E APROVEIT AMNETO

GRUPO
ATIVIDADES DE NÍVEL SUPERIOR

Gabinete do Prefeito do Município de Vieirópolis, Em Vieirópolis, Paraíba, 27 de novembro de
2007; 13° da Emancipação e I t 9° da República.

• ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura do Município de Vieirópolis

Gabinete do Prefeito

ANEXO INTEGRANTE DA LEI N°. 208, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

ANEXO XI (*NR)
QUADRO DE CORRELAÇÃO E APROVEITAMNETO

GRUPO
ATIVIDADES DE NÍVEL MÉDIO TÉCNICO

Gabinete do Prefeito do Município de Vieirópolis, Em Vieirópolis, Paraíba, 27 de novembro de
2007; 13° da Emancipação e 119• da República.

MAR~~IYEIRA
~to do Município

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura do Município de Vieirópolis

Gabinete do Prefeito

ANEXO INTEGRANTE DA LEI N". 208, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

ANEXO XII (*NR)
QUADRO DE CORRELAÇÃO E APROVEITAMNETO

GRUPO
ATIVIDADES DE NÍVEL MÉDIO BÁSICO

Gabinete do Prefeito do Município de Vieirópolis, Em Vieirópolis, Paraíba, 27 de novembro de
2007; 13° da Emancipação e 119" da República.

~~_::::::=-
MA (l , . ~.fitE OLIVEIRA ~ oto do M"nkfpio

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura do Município de Vieirópolis

Gabinete do Prefeito

ANEXO lNTEGRANTE DA LEI N°. 208, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

ANEXO XIII (*NR)
QUADRO DE PROVIMENTO EFETIVO

GRUPO
ANS- ATIVIDADES DE NÍVEL SUPERIOR

mcn~os _]

Engenheiro Civil-(* I} 40h R$ 900,00

Engenheiro Agrônomo-(* I) 40h R$ 900,00

Advogado-(* I) 40h R$ 900,00

Assistente Social-(* I) 40h R$ 900,00

Médico-(* I) 20h R$ 900,00

Enfermeiro-(* I) 25h R$ 900,00

Odontólogo-(* I) 25h R$ 900,00

Nutricionista-(* I) 40h R$ 900,00

Fisioterapeuta-(* I) 40h R$ 900,00

Bioquímico-(* I) 40h R$ 900,00

Psicólogo-(* I) 40h R$ 900,00

(* I)- HABILITAÇÃO
Portador de certificado de conclusão do Curso Superior e Registro no Respectivo Conselho

Gabinete do Prefeito do Município de Vieirópolis, Em Vieirópolis, Paraíba, 27 de novembro de
2007; 13° da Emancipação e 119° da República.

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura do Município de Vieirópolis

Gabinete do Prefeito

ANEXO INTEGRANTE DA LEI N°. 208, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

ANEXO XIV (*NR)
QUADRO DE PROVIMENTO EFETIVO

GRUPO
ANT - ATIVIDADE DE NÍVEL MÉDIO TÉCNICO

l =--- C~~g~s--=-~----=----=--=-~~i;-1 Vcncin~cntos]

Técnico Agrícola - (*2) 40h R$ 43 0,00

Técnico em Enfermagem - (*2) 40h R$ 430,00

Técnico em Informática- (*2) 40h R$ 43 0,00

Técnico em Contabilidade- (*2) 40h R$ 430,00

Técnico em Turismo - (*2) 40h R$ 430,00

Agente Administrativo - (* I) 40h R$ 4 10,00

Monitor de Creche - (* I) 40h R$ 4 10,00

(* I) - HABILITAÇÃO
Portador de Certifi cado de Conclusão do Ensino Médio

(*2) - HABILITAÇÃO
Portador de Certificado de Conclusão do Ensino Médio Técnico Profissionalizante.

Gabinete do Prefeito do Município de Vieirópolis, Em Vieirópolis, Paraíba, 27 de novembro de
2007; 13° da Emancipação e 119° da República.

• ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura do Município de Vieirópolis

Gabinete do Prefeito

ANEXO INTEGRANTE DA LEI N". 208, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

ANEXO XV (*NR)

CARGOS EXTINTOS

r---=---.. Cargos ---~orál"_i~ J \'~~
A tendente de Enfermagem - (* I) 401-1 R$ 380,00

Auxiliar de Enfermagem -(* I) 401-1 R$ 380,00

Auxiliar Administrativo - (*I) 401-1 R$ 380,00

Coveiro - (*3) 401-1 R$ 380,00

Regente de Ensino - (*2) 401-1 R$ 380,00

Gabinete do Prefeito do Município de Vieirópolis, Em Vieirópolis, Paraíba, 27 de novembro de
2007; 13° da Emancipação e 119° da República.

~\
~

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura do Município de Vieirópolis

Gabinete do Prefeito

ANEXO INTEGRANTE DA LEI N". 208, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

ANEXO XVI (*NR)
QUADRO DE PROVIMENTO EFETIVO

GRUPO
ANB- ATIVIDADES DE NÍVEL BÁSICO

--~---<;arg'?~----- ~
Auxiliar de Serviços Gerais - (* I)

Agente de Limpeza Urbana - Gari -(* I)

Operário - (* I)

Vigilante - (* I)

Guarda Municipal - (* I)

Motorista - (*I)

Eletricista - (* I)

Agente Comunitário de Saúde (*2)

(* I) - HABILITAÇÃO
Alfabetizado

(*2) - HABILITAÇÃO

40h

40h

40h

40h

40h

40h

40h

40h

Certificado de Conclusão dos Anos Finais do Ens ino Fundamental

R$ 380,00

R$ 380,00

R$ 380,00

R$ 380,00

R$ 380,00

R$ 380,00

R$ 380,00

R$ 380,00

Gabinete do Prefeito do Município de Vieirópolis, Em Vieirópolis, Paraíba, 27 de novembro de
2007; 13° da Emancipação e 119" da República.

~\
~

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura do Município de Vieirópolis

Gabinete do Prefeito

ANEXO INTEGRANTE DA LEI N°. 208, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

ANEXO XVII (*NR)
QUADRO DE PROVIMENTO EFETIVO

GRUPO
MPM- MAGISTERIO PÚBLICO MUNICIPAL- NÍVEL SUPERIOR

(*I) - HABILITAÇÃO
Certificado de Conclusão do Curso Licenciatura Plena com Habilitação Específica na Área

Gabinete do Prefeito do Município de Vieirópolis, Em Vieirópolis, Paraíba, 27 de novembro de
2007; 13° da Emancipação e 119" da República.

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura do Município de Vieirópolis

Gabinete do Prefeito

ANEXO INTEGRANTE DA LEI N°. 208, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

ANEXO XVIII (*NR)
QUADRO DE PROVIMENTO EFETIVO

GRUPO
MPM- MAGISTERIO PÚBLICO MUNICIPAL- NÍVEL MÉDIO

Carga Horária

(*I) - HABILITAÇÃO
Certificado de conclusão do Curso de Ensino Médio na Modalidade Normal ou Equivalente.

Gabinete do Prefeito do Município de Vieirópolis, Em Vieirópolis, Paraíba, 27 de novembro de
2007; 13° da Emancipação e 11 9• da República.

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura do Município de Vieirópolis

Gabinete do Prefeito

ANEXO INTEGRANTE DA LEI N". 208, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

ANEXO XIX (*NR)
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

GRUPO
CDS- CARGOS DE DIREÇÃO SUPERIOR

Carga Horária Vencimentos

Gabinete do Prefeito do Município de Vieirópolis, Em Vieirópolis, Paraíba, 27 de novembro de
2007; 13° da Emancipação e 119" da República.

AJíi1? MA~~~itfÉÍR;;~:~LIVEIRA
&-:éfeito do Município

('

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura do Município de Vieirópolis

Gabinete do Prefeito

ANEXO INTEGRANTE DA LEI N". 208, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

ANEXO XX (*NR)
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

GRUPO
CDS- CARGOS DE DIREÇÃO SUPERIOR

~-- ~-- - -- r ---~ Cargos Carg.!'_ Honíria Vcncimc11t_o -----

Assessor Técnico Jurídico 40h R$ 900,00

Coordenador do PSF 40h R$ 500,00

Diretor do Departamento de Comunicação 40h R$ 500,00

Diretor do Departamento de Recursos Humanos e Serviços
Gerais ..................... .... ........................... ........... .......................... 40h R$ 500,00

Diretor do Departamento de Transportes 40h R$ 500,00

Diretor do Departamento de Tesouraria e de Administração
Tributária ....... ..................................................................... .... .. .. 40h R$ 500,00

Diretor do Departamento de Contabilidade 40h R$ 500,00

Diretor do Departamento de Apoio Pedagógico 40h R$ 500,00

Diretor do Departamento de Apoio ao Estudante 40h R$ 500,00

Diretor do Departamento de Cultura 40h R$ 500,00

Diretor do Departamento de Vigilância Sanitária e de
Fiscalização Epidemio lógica ................................. .... ................. 40h R$ 500,00

Diretor de Departamento de Assistência e Promoção Social 40h R$ 500,00

Diretor do Departamento de Obras 40h R$ 500,00

Diretor do Departamento de Serviços Públicos 40h R$ 500,00

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura do Município de Vieirópolis

Gabinete do Prefeito

ANEXO INTEGRANTE DA LEI N". 208, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

ANEXO XXI (*NR)
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

GRUPO
CDS- CARGOS DE ASSISTÊNCIA INTERMEDIÁRIA

= C.uga Ho~~í~i~ LY~!!~!mcn~

Diretor Escolar 40h R$ 400,00

Vice-Diretor 40h R$ 380,00

Diretor de Creche 40h R$ 400,00

Diretor de Unidade de Saúde 40h R$ 400,00

Assessor de Serviços de Comunicação 40h R$ 380,00

Chefe de Unidade de Apoio Administrativo 40h R$ 380,00

Gabinete do Prefeito do Município de Vieirópolis, Em Vieirópolis, Paraíba, 27 de novembro de
2007; 13° da Emancipação e 119" da República.